
CADERNO 5  13TERÇA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2012

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348564
PORTARIA N° 450/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea c, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea c, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2012 CIRCULAR-
SEC, de 16 de janeiro de 2012, protocolizado sob o nº 
4071/2012, 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça LEANE BARROS FIÚZA 
DE MELLO e HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ para, sem 
prejuízo de suas atribuições, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, comporem a Comissão Permanente da 
Infância, Juventude e Educação - COPEIJE.
II – REVOGAR a PORTARIA Nº 1320/2010-MP/PGJ, de 
5/4/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 451/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea c, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea c, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2012 CIRCULAR-
SEC, de 16 de janeiro de 2012, protocolizado sob o nº 
4071/2012, 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça ALDIR JORGE VIANA 
DA SILVA e PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO para, sem 
prejuízo de suas atribuições, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, comporem a Comissão Permanente de Defesa 
dos Direitos Humanos - COPEDH.
II – REVOGAR a PORTARIA Nº 2461/2011-MP/PGJ, de 
8/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 452/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea c, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea c, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2012 CIRCULAR-
SEC, de 16 de janeiro de 2012, protocolizado sob o nº 
4071/2012, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JOANA CHAGAS COUTINHO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, na qualidade de 
titular, compor o Grupo de Trabalho de Combate aos Delitos e 
Infrações Relativas à Produção, Distribuição e Comercialização 
de Combustíveis e Demais Infrações Contra a Ordem 
Econômica – GT1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 453/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea c, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea c, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2012 CIRCULAR-
SEC, de 16 de janeiro de 2012, protocolizado sob o nº 
4071/2012, 

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ROBERTO ANTÔNIO PEREIRA 
DE SOUZA e a Promotora de Justiça MARIA DAS GRAÇAS 
CORRÊA CUNHA para, sem prejuízo de suas atribuições, na 
qualidade de titular e suplente, respectivamente, comporem a 
Comissão Permanente de Educação - COPEDUC.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 454/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea c, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea c, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2012 CIRCULAR-
SEC, de 16 de janeiro de 2012, protocolizado sob o nº 
4071/2012, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS 
SANTOS LAUZID para, sem prejuízo de suas atribuições, na 
qualidade de titular, compor o Grupo de Trabalho de Combate 
à Lavagem de Dinheiro e aos Crimes Contra a Ordem Tributária 
Relativos às Organizações Criminosas – GT2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 455/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea c, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea c, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2012 CIRCULAR-
SEC, de 16 de janeiro de 2012, protocolizado sob o nº 
4071/2012, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUCINERY HELENA REZENDE 
FERREIRA e o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE 
CASTRO para, sem prejuízo de suas atribuições, na qualidade 
de titular e suplente, respectivamente, comporem a Comissão 
Permanente de Promotores de Violência Doméstica – COPEVID.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 456/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea c, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea c, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2012 CIRCULAR-
SEC, de 16 de janeiro de 2012, protocolizado sob o nº 
4071/2012, 
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça WILSON PINHEIRO 
BRANDÃO e MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA para, 
sem prejuízo de suas atribuições, na qualidade de titular e 
suplente, respectivamente, comporem o Grupo de Trabalho 
de Combate à Criminalidade Organizada no Sistema Penal e, 
secundariamente, ao Tráfi co de Entorpecentes e de Armas – 
GT3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 457/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea c, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea c, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2012 CIRCULAR-
SEC, de 16 de janeiro de 2012, protocolizado sob o nº 
4071/2012, 
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA 
JÚNIOR e FIRMINO ARAÚJO DE MATOS  para, sem prejuízo 
de suas atribuições, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, comporem o Grupo de Trabalho de Defesa do 
Patrimônio Público e Combate à Corrupção – GT4.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 458/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea c, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea c, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2012 CIRCULAR-
SEC, de 16 de janeiro de 2012, protocolizado sob o nº 
4071/2012, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MILTON LUIS LOBO DE 
MENEZES para, sem prejuízo de suas atribuições, na qualidade 
de titular compor o Grupo de Segurança Institucional e 
Tecnologia da Informação e Combate aos Crimes Cibernéticos 
- GSI.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 563/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO que o Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, com fundamento no art. 57, “caput”, 
da Lei Complementar n.º 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), decidiu, à 
unanimidade, pela não confi rmação do arquivamento dos autos 
do Procedimento Extrajudicial n.° 044/2006-PJ/DC;
CONSIDERANDO que a promoção do arquivamento foi 
proposta, à época, pela Promotora de Justiça PATRÍCIA 
DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA, então 
respondendo pelo cargo de 4° Promotor de Justiça Cível de 
Ananindeua,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea d, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea d, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS 
FERREIRA, em exercício nos 3º e 4º cargos de Promotor de 
Justiça da Infância e da Juventude de Ananindeua, para, sem 
prejuízo de suas atribuições, como representante do Ministério 
Público, funcionar nos autos do Procedimento Administrativo 
Preliminar n.° 111/2011-PAP, podendo, nessa qualidade, adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 564/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO que o Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, com fundamento no art. 57, “caput”, 
da Lei Complementar n.º 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), decidiu, à 
unanimidade, pela não confi rmação do arquivamento dos autos 
do Procedimento Extrajudicial n.° 044/2006-PJ/DC;
CONSIDERANDO que a promoção do arquivamento foi 
proposta, à época, pela Promotora de Justiça RENATA FONSECA 
DE CAMPOS, então respondendo pelo cargo de 3° Promotor de 
Justiça Cível de Santarém;
CONSIDERANDO que o 3º cargo de Promotor de Justiça Cível 
de Santarém passou a ter as atribuições do cargo de 13º 
Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural 
e Habitação e Urbanismo daquela comarca, de acordo com a 
Resolução nº 024/2011-CPJ; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea d, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea d, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ARIAS CARVALHO 
CRUZ, titular do cargo de 13º Promotor de Justiça de Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de 
Santarém, para, sem prejuízo de suas atribuições, como 
representante do Ministério Público, funcionar nos autos 
do Procedimento Administrativo n.° 013/2008-MP/3ªPJCV/
MA, podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


